**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem ersten Einwand, dass ‚die Vollmacht eines frevelhaften Fürsten, der aus Begierde den Krieg erklärt, nicht von Gott geordnet ist oder Gott untersteht‘, ist also zu sagen, dass es eine Ordnung der Macht hinsichtlich der Vollmacht gibt, und auf diese Weise ist sie geordnet; und hinsichtlich der Ausführung, und diese auf zwei Arten: hinsichtlich des Affektes der Ausführung, und auf diese Weise ist sie im genannten Falle ungeordnet, oder hinsichtlich der Wirkung der

<sup>2801</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 466 (ed. Bd. IV/2, 684a–685b; in dieser Ausgabe S. 1360–1365).

<sup>2802</sup> 1Petr 2,13 f.

<sup>2803</sup> Hieronymus, Commentaria in prophetas minores 2,21/27 (CChr.SL 76, 191); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.5, c.27 (ed. Friedberg, Bd. I, 938).

<sup>2804</sup> Augustinus, Contra Faustum Manichaeum XXII,75 (CSEL 25/1, 673 f); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.3, c.4, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 893).

modo ordinata est, dummodo quod iubet licitum est et contra Dei praeceptum non est. Affectus autem inordinatus executionis potestatis non tollit ordinem potestatis quin sit ei parendum. Unde Augustinus, *Contra Manichaeum*: «Si humana cupiditate bellum geritur», supple a principe, «non nocet sanctis», id est subditis, «in quos non habet quisquam potestatem nisi desuper datam. Non enim *est potestas nisi a Deo* sive sinente sive iubente».

2. Ad secundum dicendum quod in praedicto casu bellum iniustum est ex parte imperantis, sed iustum bellum est ex parte militis obedientis. Unde Augustinus, *Contra Manichaeum*, in praedicto casu loquens, dicit: «Reum facit regem iniquitas imperandi, innocentem autem militem ostendit ordo serviendi».

[Nr. 468] ARTICULUS II.

*Utrum ecclesiasticae personae possint arma movere.*

Quaeritur postea de persona bellantis utrum episcopi et ecclesiasticae personae possint arma movere.

1. Nam *Canon* Nicolai Papae prohibet «episcopos saeculari militia occupari, nec contra piratas permittit eos accedere ad pugnam», [*Causa*] XXIII, quaest. 8.

2. Item, universaliter clericos Concilium Toletanum et Concilium Meldense prohibent arma sumere.

**Contra:** *a.* Sicut dicitur in eadem *Causa*, quaest. 8, B. Gregorius «civibus Tusciae ut contra Longobardos arma pararent mandavit et militantibus stipendia decrevit».

*b.* Item, «Leo Papa adversus Saracenos Urbem egreditur, ut eos procul a littore arceat et populum» armatum congregat.

**[Respondeo]:** Ad hoc distinguit Gratianus quod sunt «quidam episcopi levitica solum portione contenti, qui possunt dicere: *Dominus pars hereditatis meae*. Iis nihil